
  “2024  –  30° Aniversario de la Consagración  

Constitucional de la Autonomía Universitaria” 
 

 

 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL SUR 
             BAHIA BLANCA-REPÚBLICA ARGENTINA                                                          Dto. Biología, Bioquímica y Farmacia 

 

 

 
 

SAN JUAN 670 – TEL: (0291) 4595129 – 4595130 – E-mail: dtobbf@uns.edu.ar – 8000 – Bahía Blanca - Argentina 

 

REGISTRADO BAJO N° CDBByF 98/24 

Corresponde a los EXPTES:  

X-70/2015 Bioquímica 

2773/2007 Farmacia 

1564/2013 Licenciatura en Ciencias Biológicas 

1375/2019 Profesorado en Ciencias Biológicas 

 

  

BAHÍA BLANCA, 21 de marzo de 2024  

                                                                                                 

VISTO:  
               

            La Res. CSU-933/2023 que aprueba el programa de Acompañamiento a las Trayectorias 

Iniciales (ATI) en el ámbito de la Universidad Nacional del Sur;  

 

El documento “Historia Académica de las y los estudiantes. Informe de Farmacia” 

realizado por el Departamento de Biología, Bioquímica y Farmacia el 5 de marzo de 2024; y 

 

CONSIDERANDO:  

            

           Que, tal y como detalla en sus considerandos la Resolución CSU-933/2023, el ingreso a 

la Universidad supone desafíos relacionados con el aprendizaje del oficio del estudiante 

universitario (administración del tiempo, capacidad de adaptación a una nueva estructura 

organizacional y a las demandas académicas, socialización y creación de nuevos vínculos);  

 

           Que, asimismo, es deseable que las/os estudiantes puedan generar ámbitos de 

socialización, crear vínculos con las/os tutoras/es y apropiarse de los espacios correspondientes 

a las Unidades Académicas donde se encuentran radicadas sus carreras, puesto que esto ayuda a 

crear identidad y una relación de pertenencia con los Departamentos donde desarrollarán 

principalmente sus trayectorias académicas;  

 

         Que es importante generar estrategias de acompañamiento de las trayectorias estudiantiles 

en esta etapa inicial y más allá del primer mes de contacto con la Universidad, tanto desde el 

aspecto socio-afectivo como desde la perspectiva académica, a fin de minimizar las causas de 

deserción, a la vez que se favorece la adaptación de las/os estudiantes a la universidad durante 

el primer cuatrimestre de cursado de las asignaturas de sus carreras;  

 

         Que muchas/os ingresantes que desaprueban las asignaturas de la etapa Acompañamiento 

a las Trayectorias Iniciales (ATI), requieren un tiempo de maduración que merece un 

acompañamiento particular durante el primer cuatrimestre por parte de las/os docentes y 

tutoras/es, a fin de que desarrollen gradualmente las competencias, saberes y objetivos no 

alcanzados durante la primera etapa;  

 



  “2024  –  30° Aniversario de la Consagración  

Constitucional de la Autonomía Universitaria” 
 

 

 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL SUR 
             BAHIA BLANCA-REPÚBLICA ARGENTINA                                                          Dto. Biología, Bioquímica y Farmacia 

 

 

 
 

SAN JUAN 670 – TEL: (0291) 4595129 – 4595130 – E-mail: dtobbf@uns.edu.ar – 8000 – Bahía Blanca - Argentina 

 

         Que, como se observa en el documento “Historia Académica de las y los estudiantes - 

Informe de Farmacia”, los resultados negativos en los exámenes de nivelación tienen un alto 

impacto en el desgranamiento de la matrícula universitaria desde el inicio de las carreras, puesto 

que un gran número de estudiantes no pueden cursar materias del plan preferencial que están 

vinculadas a las asignaturas de la nivelación y esto ocasiona el atraso de más de un año en sus 

trayectorias estudiantiles; 

 

         Que, teniendo en cuenta la necesidad de adoptar medidas urgentes que promuevan el 

acompañamiento de las trayectorias estudiantiles en esta etapa inicial, contribuyendo a 

minimizar las causas de deserción y favoreciendo la adaptación de los alumnos a la vida 

universitaria;  

 

         Que en la reunión extraordinaria del 21 de marzo de 2024 el Consejo Departamental de 

Biología, Bioquímica y Farmacia, aprobó por unanimidad de los presentes, otorgar una 

excepción durante el presente año; 

 

POR ELLO,  

 

EL CONSEJO DEPARTAMENTAL DE BIOLOGÍA, BIOQUÍMICA Y FARMACIA 

 

RESUELVE: 

 

ARTICULO 1°): Aprobar, para todo el año académico 2024, la excepción del requisito para 

cursar y para rendir del curso de nivelación de Matemática para la asignatura Cálculo I (código 

5581) establecido por la Resolución CSU-649/2017 para la carrera de Bioquímica (89), plan 

2008, a aquellos alumnos en condición de presentes en el ATI fase 1, según Anexo I. 

 
Legajo Nombre/s y 

Apellido/s 

Código y 

nombre de la 

asignatura a 

exceptuar 

Carrera  Período 

Lectivo 

Requisito 

Ver 

Anexo I 

Ver Anexo I “Calculo I” 

(5581) 

Bioquímica (89) 

Plan 2008 
1 er cuatr. 

2024 
curso de nivelación de 

Matemática 

2024 

 

 

ARTICULO 2°):  Aprobar, para todo el año académico 2024, la excepción del requisito para 

cursar y para rendir del curso de nivelación de Matemática para la asignatura Cálculo I (código 

5581) establecido por la Resolución CSU-640/2015 (rectificada por CDBByF 746/19) para la 

carrera de Farmacia (116), plan 2008 a aquellos alumnos en condición de presentes en el ATI 

fase 1, según Anexo I. 

 

 



  “2024  –  30° Aniversario de la Consagración  

Constitucional de la Autonomía Universitaria” 
 

 

 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL SUR 
             BAHIA BLANCA-REPÚBLICA ARGENTINA                                                          Dto. Biología, Bioquímica y Farmacia 

 

 

 
 

SAN JUAN 670 – TEL: (0291) 4595129 – 4595130 – E-mail: dtobbf@uns.edu.ar – 8000 – Bahía Blanca - Argentina 

 

Legajo Nombre/s y 

Apellido/s 

Código y 

nombre de la 

asignatura a 

exceptuar 

Carrera  Período 

Lectivo 

Requisito 

Ver 

Anexo I 

Ver Anexo I “Calculo I” 

(5581) 

Farmacia (116) 

Plan 2008 
1 er cuatr. 

2024 
curso de nivelación de 

Matemática 

2024 

 

 

ARTICULO 3°):  Aprobar, para todo el año académico 2024, la excepción del requisito para 

cursar y para rendir del curso de nivelación de Matemática para la asignatura Introducción a la 

Operación de Computadoras Personales (código 7710) establecido por la Resolución CSU-

640/2015 (rectificada por CDBByF 746/19) para la carrera de Farmacia (116), plan 2008 a 

aquellos a alumnos en condición de presentes en el ATI fase 1, según Anexo I. 

 
legajo Nombre/s y 

Apellido/s 

Código y nombre 

de la asignatura a 

exceptuar 

Carrera  Período 

Lectivo 

Requisito 

Ver 

Anexo I 

Ver Anexo I Introducción a la 

Operación de 

Computadoras 

Personales 

(código 7710) 

Farmacia (116) 

Plan 2008 
1 er.Cuatr. 

2024 

curso de nivelación de 

Matemática 

2024 

 

 

ARTICULO 4°):  Aprobar, para todo el año académico 2024, la excepción del requisito para 

cursar y para rendir del curso de nivelación de Matemática para la asignatura Elementos de 

Cálculo (código 8115) establecido por la Resolución CSU-542/2014 para la carrera de 

Licenciatura en Ciencias Biológicas (20), plan 2014, a aquellos alumnos en condición de 

presentes en el ATI fase 1, según Anexo I. 

 
legajo Nombre/s y 

Apellido/s 

Código y nombre 

de la asignatura a 

exceptuar 

Carrera  Período 

Lectivo 

Requisito 

Ver 

Anexo I 

Ver Anexo I Elementos de 

Cálculo 

(código 8115) 

Licenciatura 

en Ciencias 

Biológicas 

(20), plan 

2014 

1 er cuatr. 

2024 

curso de nivelación de 

Matemática 

2024 

 

 

ARTICULO 5°): Aprobar, para todo el año académico 2024, la excepción del requisito para 

cursar y para rendir del curso de nivelación de Matemática para la asignatura Elementos de 

Cálculo B (código 8131) establecido por la Resolución CSU-857/2019 para la carrera de 

Profesorado en Ciencias Biológicas (78), plan 2020 a aquellos alumnos en condición de 

presentes en el ATI fase 1, según Anexo I. 



  “2024  –  30° Aniversario de la Consagración  

Constitucional de la Autonomía Universitaria” 
 

 

 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL SUR 
             BAHIA BLANCA-REPÚBLICA ARGENTINA                                                          Dto. Biología, Bioquímica y Farmacia 

 

 

 
 

SAN JUAN 670 – TEL: (0291) 4595129 – 4595130 – E-mail: dtobbf@uns.edu.ar – 8000 – Bahía Blanca - Argentina 

 

legajo Nombre/s y 

Apellido/s 

Código y nombre 

de la asignatura a 

exceptuar 

Carrera  Período 

Lectivo 

Requisito 

Ver 

Anexo 1 

Ver Anexo 1 Elementos de 

Cálculo B 

(código 8131) 

Profesorado 

en Ciencias 

Biológicas 

(78), plan 

2020 

1 er cuatr. 

2024 

curso de nivelación de 

Matemática 

2024 

 

 

ARTICULO 6°): REGISTRESE; publíquese y agréguese a los expedientes X-70/2015, 

2773/2007, 1564/2013 y 1375/2019, pase a la Secretaría General Académica y a la Dirección 

General de Gestión Académica, Dirección de Gestión Administrativa de Planes de Estudio a sus 

efectos. 

 

  



  “2024  –  30° Aniversario de la Consagración  

Constitucional de la Autonomía Universitaria” 
 

 

 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL SUR 
             BAHIA BLANCA-REPÚBLICA ARGENTINA                                                          Dto. Biología, Bioquímica y Farmacia 

 

 

 
 

SAN JUAN 670 – TEL: (0291) 4595129 – 4595130 – E-mail: dtobbf@uns.edu.ar – 8000 – Bahía Blanca - Argentina 

 

 

 
ANEXO I 
 

CARRERA ASIGNATURA ATI LEGAJO APELLIDO Y NOMBRE 

89 Matemática 157425 ALTHABE CAMILA 

89 Matemática 154243 ANDUEZA JOSEFINA 

89 Matemática 143667 ARLENGHI MARTINA NAIARA 

89 Matemática 157534 AZZANO MICAELA 

89 Matemática 143049 BALCARCE MIRIAN DE LOS ANGELES 

89 Matemática 156807 BARRIENTO MARIA EUGENIA 

89 Matemática 158591 BIOLATTO ESCUDERO ANA SOL 

89 Matemática 157473 BORGES GUILLARDOY MILAGROS 

89 Matemática 157083 
BROCARDO 
GRAVAGNO FIORELLA 

89 Matemática 156858 CALDERÓN YAZMIN ALEJANDRA 

89 Matemática 161317 CAMARGO KATHERINE ANAHÍ 

89 Matemática 159100 CASAS MACCARI VALENTINA 

89 Matemática 159538 CASTRO 
GERALDINE NAYLA DEL 
LUJAN 

89 Matemática 158268 CAZON AGOSTINA 

89 Matemática 160745 CHAUQUI IVONNE MICAELA 

89 Matemática 160824 CORDOBA TOMAS ALEXIS  

89 Matemática 143827 CORONEL ESCUDERO ABIGAIL 

89 Matemática 157921 COUTOUNET ROCIO AGUSTINA 

89 Matemática 149719 DELGADO AZUL MAGALI 

89 Matemática 157734 DONNAY MILAGROS BELEN 

89 Matemática 141491 DUNAYEVICH MARIA FLORENCIA 

89 Matemática 157314 ESCOBEDO ARIEL MAXIMILIANO 

89 Matemática 159590 ESCUR MILAGROS 

89 Matemática 158445 FARRONI TOBIAS 

89 Matemática 152881 FERNANDEZ ORIANA 

89 Matemática 159966 FERNÁNDEZ PRISCILA TATIANA 

89 Matemática 159371 FONSFRIA LUCIO GREGORIO 

89 Matemática 159078 FORESTIER ALAN SANTIAGO 

89 Matemática 160908 FRANCESCHINI LUCAS FEDERICO 

89 Matemática 156843 FRANCOS LUCIA FLORENCIA 

89 Matemática 157487 GONZÁLEZ SOFÍA 

89 Matemática 151596 HERNANDEZ MELANIE HELIANA 

89 Matemática 157917 HERRERA MILAGROS ABIGAIL 



  “2024  –  30° Aniversario de la Consagración  

Constitucional de la Autonomía Universitaria” 
 

 

 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL SUR 
             BAHIA BLANCA-REPÚBLICA ARGENTINA                                                          Dto. Biología, Bioquímica y Farmacia 

 

 

 
 

SAN JUAN 670 – TEL: (0291) 4595129 – 4595130 – E-mail: dtobbf@uns.edu.ar – 8000 – Bahía Blanca - Argentina 

 

89 Matemática 158619 KLUG SHEAN ESAU 

89 Matemática 157721 KUMMERLEN CELINA GIULIANA 

89 Matemática 159827 LEIVA BOGGIANI GUIDO AGUSTIN 

89 Matemática 157330 LEIVA CHAUQUI ABIGAIL ITATI 

89 Matemática 159229 LOZA CARRIZO ALEJANDRO MIGUEL 

89 Matemática 152223 MASARACCHIO JOAQUIN 

89 Matemática 160142 MASSOLO SALVAI NAIARA ALEN 

89 Matemática 157428 MATTABONI BERTERO UMA MAYLEN 

89 Matemática 155247 MAZZA DANNA CAMILA 

89 Matemática 146697 MAZZELLA DYLAN LUIS 

89 Matemática 160058 MENDOZA ANGELINA CELENE 

89 Matemática 158828 MESSINGER GARCIA JULIANA  EVA 

89 Matemática 160371 MIRANDA VILLA ABRIL ESTEFANÍA 

89 Matemática 151840 MOLINA LUCILA YAZMIN 

89 Matemática 157913 MOLINA   ALVAREZ ROCIO LORENA 

89 Matemática 152906 MONTOYA MARTIN ORIANA 

89 Matemática 155980 MORALES IARA ABIGAIL 

89 Matemática 159019 MORALES MELANI DANIELA 

89 Matemática 158074 MOSCOSO NAHIARA 

89 Matemática 151800 MUÑIZ KRONEBERGER MICAELA 

89 Matemática 156634 MUÑOZ AINARA LUZ 

89 Matemática 156642 NARVAEZ GONZALEZ MAYRA BERENICE 

89 Matemática 158284 NIETO JOAQUIN NICOLAS 

89 Matemática 154216 NOVOSAD MAXIMO 

89 Matemática 156999 NUÑEZ LOPEZ SANTIAGO DANIEL 

89 Matemática 160906 ORTEGA NICOL MARIA MERCEDES 

89 Matemática 158659 ORTIGOZA LOURDES MALEN 

89 Matemática 157198 OSORIO AGUSTINA ANDREA 

89 Matemática 158973 OTERO AYLEN MARIANELA 

89 Matemática 154920 PASCAL IVAN EXEQUIEL 

89 Matemática 157237 PIEDRABUENA JUAN BAUTISTA 

89 Matemática 158118 RAMIREZ NERINA AGOSTINA 

89 Matemática 158257 REYES VERÓN MARÍA PAULINA 

89 Matemática 153325 RIVERO OLAZABAL FELICITAS 

89 Matemática 160100 RODRÍGUEZ MARÍA VICTORIA 

89 Matemática 159979 ROZAS MIA FIORELLA 

89 Matemática 148604 RUIZ TOMÁS 

89 Matemática 158699 SAAD KAMILA 

89 Matemática 158015 SAFENREITER ROTH SOFIA 



  “2024  –  30° Aniversario de la Consagración  

Constitucional de la Autonomía Universitaria” 
 

 

 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL SUR 
             BAHIA BLANCA-REPÚBLICA ARGENTINA                                                          Dto. Biología, Bioquímica y Farmacia 

 

 

 
 

SAN JUAN 670 – TEL: (0291) 4595129 – 4595130 – E-mail: dtobbf@uns.edu.ar – 8000 – Bahía Blanca - Argentina 

 

89 Matemática 160297 SALINAS MAXIMILIANO 

89 Matemática 156821 SEGURA LUCIA MARIA 

89 Matemática 159165 SORIA FACUNDO 

89 Matemática 159239 STIP MARCOS NICOLAS 

89 Matemática 159690 SUREDA MANUEL 

89 Matemática 151828 TOFTUM MANUELA AYELEN 

89 Matemática 156849 TORRILLA MILAGROS YAZMIN 

89 Matemática 157777 TOSELLI CATERINA 

89 Matemática 158271 TRIVIÑO FLORENCIA BELÉN 

89 Matemática 154193 VELÁZQUEZ FANNY ELIANA 

89 Matemática 138522 VILCA BRISA ISABEL 

89 Matemática 157621 VILLANUEVA FIORELLA  AGUSTINA 

     

116 Matemática 158146 ALES IARA VALENTINA  

116 Matemática 158098 ANDES LUCIA ELIZABETH 

116 Matemática 158948 ARTUS FERRIOL MORENA 

116 Matemática 152416 BARBOZA CAMILA DEL CARMEN 

116 Matemática 155432 BARBOZA GONZALO EMILIANO 

116 Matemática 157362 BECHER ELOISA 

116 Matemática 156966 CABEZAS JULIANA MAILÉN 

116 Matemática 155958 CASAGRANDE GONZALO 

116 Matemática 158105 CASSATARO AGUSTINA ILEANA 

116 Matemática 159185 CASTILLO ALEXIS LEONARDO GABRIEL 

116 Matemática 156734 CATRIEL RUIZ CANDELA 

116 Matemática 156728 
COLOMBO 
LAMBRECHT MAINQUE AILIN 

116 Matemática 148475 CURRULEF MARTÍN LEONEL 

116 Matemática 151903 DE BRAKELEER MARIA FLORENCIA 

116 Matemática 148561 DUNAYEVICH AGUSTINA SOLEDAD 

116 Matemática 158104 FERREYRA BLARDONI MILAGROS NAIARA  

116 Matemática 158521 FLIGUER NAIARA ROXANA 

116 Matemática 153248 GALINDO MATEO NICOLAS 

116 Matemática 160141 GARCIA VIRGINIA GIULIETTA 

116 Matemática 160302 GARCIAS ANZE LUCAS NICOLÁS 

116 Matemática 152072 HAMMERSCHMIDT GUADALUPE 

116 Matemática 157393 HEIM REBECA 

116 Matemática 156804 JOFRE DAFNE 

116 Matemática 159843 JURADO NATALI ROCIO 

116 Matemática 158345 KEES ARIANA AILEN 



  “2024  –  30° Aniversario de la Consagración  

Constitucional de la Autonomía Universitaria” 
 

 

 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL SUR 
             BAHIA BLANCA-REPÚBLICA ARGENTINA                                                          Dto. Biología, Bioquímica y Farmacia 

 

 

 
 

SAN JUAN 670 – TEL: (0291) 4595129 – 4595130 – E-mail: dtobbf@uns.edu.ar – 8000 – Bahía Blanca - Argentina 

 

116 Matemática 147724 LLANOS IBAÑEZ AYELEN MICAELA 

116 Matemática 158177 MONTES DE OCA MELANY 

116 Matemática 157464 MONZON FLORENCIA SOFIA 

116 Matemática 161141 MORTADA MARTINA 

116 Matemática 160841 NOVOA ÁNGELES ABRIL 

116 Matemática 160906 ORTEGA NICOL MARIA MERCEDES 

116 Matemática 160012 PARFENCHUK SARA MARIANELA 

116 Matemática 158911 PERALTA ANACLARA 

116 Matemática 153042 PONCE LAMAS SANTIAGO ANGEL MARTIN 

116 Matemática 157561 RODRÍGUEZ SANTIAGO JOAQUÍN 

116 Matemática 160273 ROMA CAMILA 

116 Matemática 160487 TEJERINA MARTINA FLORENCIA 

116 Matemática 159288 TORRES SOFÍA BELEN 

116 Matemática 160369 ZURITA AGUSTINA SOLEDAD 

     

20 Matemática 154584 ACHA DIAZ LUIS FIDEL 

20 Matemática 154891 AGUSTINELLI FACUNDO 

20 Matemática 159671 ALMARAZ TIAGO NAHUEL 

20 Matemática 158995 
BUSTAMANTE 
SAAVEDRA LUCAS DAVID 

20 Matemática 155537 CANOVA MILAGROS DELFINA 

20 Matemática 158901 CHEUQUEMAN SOSA CATALINA 

20 Matemática 154988 COLOMBO SANTIAGO RUBEN 

20 Matemática 149719 DELGADO AZUL MAGALI 

20 Matemática 160223 DIESER BRANDON LAUTARO 

20 Matemática 109349 FAINBERG MARIA AGUSTINA 

20 Matemática 158507 FERNANDEZ ALUMINÉ AZUL 

20 Matemática 160167 GIL LUCAS MAXIMILIANO  

20 Matemática 159728 GIORGETTI REGINA 

20 Matemática 160291 HOLGADO MORENA 

20 Matemática 149400 ITALIA GIANELLA ALEJANDRA 

20 Matemática 157154 LACO LAUTARO MARTIN 

20 Matemática 157863 LOPEZ TIZIANA 

20 Matemática 156052 MANDIROLA SANTINO 

20 Matemática 159617 MONSALVO MATIAS 

20 Matemática 157890 MOYANO ZOILO 

20 Matemática 160906 ORTEGA NICOL MARIA MERCEDES 

20 Matemática 152705 PÉREZ NEGRÍN SOFÍA LUNA 

20 Matemática 159302 PIENDIBENE ISABELLA 



  “2024  –  30° Aniversario de la Consagración  

Constitucional de la Autonomía Universitaria” 
 

 

 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL SUR 
             BAHIA BLANCA-REPÚBLICA ARGENTINA                                                          Dto. Biología, Bioquímica y Farmacia 

 

 

 
 

SAN JUAN 670 – TEL: (0291) 4595129 – 4595130 – E-mail: dtobbf@uns.edu.ar – 8000 – Bahía Blanca - Argentina 

 

20 Matemática 148604 RUIZ TOMÁS 

20 Matemática 158503 RUIZ PERALTA VALENTIN 

20 Matemática 157505 SIMONOVICH SERAFÍN 

20 Matemática 156185 SOSA CASTILLO JUAN SEBASTIAN 

20 Matemática 158034 
VAQUERO DEL 
MASTRO MILAGROS 

20 Matemática 157625 VAZQUEZ FACUNDO 

20 Matemática 157221 VILLAGRA ARIANA ISABEL 

78 Matemática 146515 GASS AGUSTINA 

 

 

 
 


		2024-03-22T10:04:16-0300
	WERDIN GONZALEZ Jorge Omar


		2024-03-22T10:17:54-0300
	MURRAY María Gabriela




